
 

 

 

 
 

 
DECR ETO   

DEL  DI R ETTO R E G EN ER A L E 
 

dott. Giuseppe Tonutti 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n° 2269 del 27.12.2019 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 133 del 21/05/2020 
e dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con decreto n. 15 del 15/01/2020 

 
 

N. 42  DEL 10/03/2022 

 
 

A V E N TE  AD  O G G E T T O : 
 
ACCESSO DEGLI UFFICIALI MEDICI AL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN 
MEDICINA GENERALE AI SENSI DELL’ART. 23 DEL DL N. 228/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. 25 FEBBRAIO 2022, N. 15 APPROVAZIONE AVVISO. 

 
 
 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

SC CENTRO REGIONALE 
FORMAZIONE 
Elena Cussigh 

SC CENTRO REGIONALE 
FORMAZIONE 
Elena Cussigh 

SC CENTRO REGIONALE 
FORMAZIONE 

 



 

Atto n. 42 del 10/03/2022  Pag. 2 di 3  

OGGETTO: ACCESSO DEGLI UFFICIALI MEDICI AL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA 
IN MEDICINA GENERALE AI SENSI DELL’ART. 23 DEL DL N. 228/2021, CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI DALLA L. 25 FEBBRAIO 2022, N. 15 APPROVAZIONE AVVISO. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATO il D. L. n. 228 del 30 dicembre 2021 (pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 
309 del 30.12.2021), convertito con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15, avente ad 
oggetto “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” che prevede all’articolo 23 
che i medici della Polizia di Stato, del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e degli ufficiali 
medici delle Forze armate e del Corpo della guardia di finanza siano ammessi al corso di 
formazione specifica in medicina generale. 

DATO ATTO che tali medici sono ammessi al corso fuori del contingente numerico 
stabilito per il triennio di riferimento e senza borsa di studio, presentando la domanda ad 
una sola Regione o Provincia Autonoma. 

PRECISATO che il requisito richiesto per l’ammissione al corso è di essere in servizio 
permanente effettivo con almeno quattro anni di anzianità.  

SPECIFICATO che il conseguimento del titolo di diploma di formazione specifica in 
medicina generale per l’ufficiale medico in formazione avverrà con le modalità previste dal 
combinato disposto del D. Lgs 368/1999 e del D.M. Salute del 7 marzo 2006 e successive 
modificazioni, fermi restando i requisiti previsti per legge (raggiungimento 4.800 ore, 
predisposizione della tesi e discussione della stessa in sede di colloquio finale). 

RITENUTO di approvare specifico avviso al fine di ammettere gli Ufficiali medici interessati  
in applicazione dell’art. 23 del D.L. 228 del 3 dicembre 2021, fuori contingente e senza 
borsa di studio, al corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 2021-2024 
attraverso la presentazione di apposita domanda in cui dichiarare il possesso dei requisiti 
richiesti e i riferimenti dell’Amministrazione di appartenenza. 

PRECISATO che la domanda per l’ammissione al corso per il triennio 2021/2024 deve 
essere inviata entro 20 giorni dalla data di pubblicazione dell’allegato avviso pubblico, 
specificando che le eventuali domande presentate oltre il termine sopra indicato saranno 
accettate, ma l’ammissione al corso avverrà nel triennio successivo. 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento; 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario per 
quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 
1) di approvare l’avviso e la domanda, parti integrante del presente atto al fine di 

ammettere gli Ufficiali medici interessati in applicazione dell’art. 23 del D.L. 228 del 30 



 

Atto n. 42 del 10/03/2022  Pag. 3 di 3  

dicembre 2021, convertito con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15, fuori 
contingente e senza borsa di studio, al corso di formazione specifica in medicina  
generale, triennio 2021-2024. 
 

2) di dare atto che il presente avviso verrà pubblicato sul sito aziendale di ARCS al 
seguente link: https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-
regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-
generale/bandi-e-avvisi/ 

 
3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 

aziendale 
 

4) di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla 
base di quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza 

Il Direttore amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 

Il Direttore sanitario 

dott. Maurizio Andreatti 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 Avviso_domanda_ bando_ ufficiali _medici 

2022.pdf 
 
 

https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/�
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/�
https://arcs.sanita.fvg.it/it/aree-tematiche/formazione/ceformed-centro-regionale-di-formazione-per-larea/corso-di-formazione-specifica-in-medicina-generale/bandi-e-avvisi/�

	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2022-03-10T10:05:41+0100




